
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 13/01/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 756545
PORTARIA Nº 041 DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da CONJUR/SESPA, de 06 de DEZEMBRO de 
2021, nos autos do processo nº 2021/1218795
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2020;
RESOLVE:
I – ABRIR Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da Lei n. º 
5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, Enfer-
meira, matrícula nº. 5342236/2 (Presidente), CLAUDIO JOSÉ DE ARAU-
JO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (membro), 
GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, matrícula nº 
5892413/1 (secretário) e ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE, agente ad-
ministrativo, matrícula nº 57191179/1 (suplente) para, sob a presidência 
da primeira, para abrir a sindicância que busca apurar possível necessi-
dade de se realizar o ressarcimento da empresa ELEVADORES HEXCEL 
LTDA-EPP que afirma ter realizado reparos nos elevadores utilizados pelo 
1º CRS/SESPA cujos serviços não estariam sendo abrangidos pela cober-
tura contratual, uma vez que o dano se originou pela má utilização do 
equipamento.
 II – A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 13/01/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 756575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20 DE DIÁRIA DE 02/02/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os pacientes: Milton Vieira de Carvalho, para consulta 
especializada com cardiologista, no hospital de clínicas Gaspar Viana, em 
Belém e Raquel Conceição do Carmo, para consulta com dermatologista na 
URE Marcelo Cândia, em Marituba.Saindo da Vila Santo Antônio do Prata.
Origem: Igarapé-Açú-PA-Brasil
Destino: Belém-PA-Brasil | Período: 10/02/2022 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Jaime Laureno Gomes
CPF: 133.802.222-91
Matrícula: 5167370-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 756224

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 003 DE 01/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE.
PERÍODO: 03/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BRAGANÇA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

GILVANA DE CASSIA SODRE LOPES 800156221 CHEFE DE DIVISÃO

ANTONIA CECÍLIA DE SOUZA LIMA 5896306 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 756264

PORTARIA Nº 004 DE 01/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORAS PARA PARTICIPAR DA OFICINA DE 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 03/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BRAGANÇA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 756265

PORTARIA Nº 002 DE 01/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE.
PERÍODO: 02 E 03/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BRAGANÇA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS 56874892 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 756261

PORTARIA Nº 005 DE 02/02/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR RETIRADA DE INSUMOS NA COORDENAÇÃO DE UBV-SESPA.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3D76.
PERÍODO: 04/02/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ANANINDEUA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 756384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 04  DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor ADRIANA DUARTE CUNHA, Cargo: Agente Administra-
tivo, Matrícula nº 5411342-1, para responder interinamente pela Chefia da 
Divisão Administrativa, no período de 02 a 08/02/2022, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 756445

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 27/2022 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – CCG de 06/07/2021, publicado 
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, que 
o Servidor ALEX BAUMER MORAES DE ALMEIDA, Matrícula nº 5913444/1, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, Efetivo, lotado no 10º CRS/Unidade goze 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 
Nº 423/2020 de 13/10/2020, correspondente ao Triênio de 13/05/2017 


